
Prop. N° 

 
 

 

(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 00318 DEL 07.06.2018 
 

 

OGGETTO: Adozione “Regolamento Aziendale per la disciplina delle funzioni di Agente 

Contabile e resa del Conto Giudiziale”. 
 
Il Direttore Generale, Dott. Achille Gentile, nominato con D.P.G.R. n°5 del 12 Gennaio 2016, 

nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza ha adottato la seguente deliberazione in 

merito all'argomento indicato in oggetto. 
 

 
DIREZIONE GENERALE 

 
 
 

 
     

 

 
 

UFFICIO RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE 
 
 
 

Si attesta che la spesa di €__________ scaturente dalla presente proposta è  stata 
prenotata al conto n. _______ del Bilancio Economico Preventivo__________________ 
 
 
Il Resp.le del Procedimento                                                  Il Direttore della U.O.C. 
 

 
______________________                                     _________________________ 

  

 

 

 

 

 



 

Vista la normativa generale in materia di Agenti Contabili e resa dei Conti Giudiziali; 

 

Visti in particolare il Regio Decreto n° 2440 del 18/11/1923 “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e s.m.i. e il Regio 

Decreto n° 827 del 23/05/1924 “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la 

contabilità generale dello Stato” e s.m.i. ed in particolare l’art. 610 nei quali si identifica la figura 

dell’Agente Contabile delineandola come la persona fisica o giuridica che, per contratto o per compiti 

di servizio inerenti al rapporto di lavoro, ha maneggio di denaro, valori o beni di proprietà dell’ente 

pubblico; 

 

Richiamato quanto disposto dal Decreto Legislativo 26 agosto 2016 n° 174 “Codice di giustizia 

contabile, adottato ai sensi dell’art. 20 della Legge 7 agosto 2015 n° 124” che contiene, alla Parte III 

Giudizio sui conti, Titolo I Giudizio sui conti, Capo I Generalità, anche nuove disposizioni in materia 

di regolamentazione degli Agenti Contabili; 

 

Preso atto che la normativa applicabile alle Aziende ed agli Enti del Servizio Sanitario Nazionale 

non fa alcun richiamo alla figura dell’Agente Contabile ed alla conseguente resa del Conto Giudiziale 

e che tale circostanza, congiunta alla diversa gestione contabile utilizzata dai sopra citati enti 

(contabilità economica anziché finanziaria) ha determinato fino ad ora un’incertezza sulla piena 

applicabilità della normativa di cui a precedenti punti, con particolare riferimento all’utilizzo dei 

modelli ivi contenuti; 

 

Considerato  che la Corte dei Conti – Sezione Giurisdizionale per la Regione Calabria, con nota 

n° 5173 del 24/05/18 ha specificatamente chiesto all’Azienda Ospedaliera di Cosenza di integrare il 

precedente dato trasmesso con nota n° 5499 del 5/04/2017, fornendo precise indicazioni in merito, 

nonché di comunicare il nominativo del Responsabile del Procedimento incaricato degli adempimenti 

previsti dall’art. 139 del Codice di Giustizia Contabile; 

 

Atteso che, presso l’Azienda Ospedaliera di Cosenza opera personale che, ai fini dello 

svolgimento delle attività istituzionali dell’Azienda, è preposto al maneggio di denaro pubblico ed 

alla custodia dei beni dell’Ente, e pertanto configurabile come “Agente Contabile a denaro e a 

materia, tenuto alla resa del conto giudiziale in ottemperanza alla normativa vigente”; 

 

Preso atto che, allo stato, non è presente, presso questa Azienda Ospedaliera, un Regolamento 

disciplinante i criteri di individuazione, le funzioni, gli obblighi e le responsabilità degli Agenti 

Contabili a “denaro” e a “materia”, con particolare riferimento agli adempimenti connessi alla resa 

dei conti giudiziali; 

 

Ritenuto, quindi, necessario procedere all’adozione del “Regolamento aziendale per la disciplina delle 

funzioni di Agente Contabile e resa del Conto Giudiziale” (Allegato “1”); 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo  e del Direttore Sanitario  

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

Di adottare il “Regolamento aziendale per la disciplina delle funzioni di Agente Contabile e resa del Conto 

Giudiziale”, Allegato “1”, che unito al presente atto ne forma  parte integrante e sostanziale, così per 

come composto da n° 09 pagine; 



Di trasmettere copia del presente atto, unitamente all’allegato parte integrante alla Struttura 

Commissariale ed al Dipartimento Tutela della Salute della Regione Calabria; 

 

Di dare mandato al Responsabile del Procedimento, che con successivo atto sarà individuato tale ai 

sensi dell’art. 139, comma 2, del D.Lgs 26 agosto 2016, n° 174, di trasmettere copia del presente atto 

alla Corte dei Conti- Sezione Giurisdizionale per la Regione Calabria;  

 

Di trasmettere altresì copia del presente atto al Collegio Sindacale; al Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e Trasparenza; a tutti i Direttori UU.OO. Amministrative e Tecniche; 

al Direttore U.O.C. Farmacia; al Direttore Medico di P.U.; al Responsabile U.O. “Convenzioni, Alpi 

e Monitoraggio Prest. Amb.”, nonché a tutti gli altri interessati e specificatamente agli Agenti 

Contabili di fatto e di diritto; 

 

Di incaricare il Direttore U.O.C. “Affari Generali e Assicurativi” della trasmissione e notifica del 

presente atto e dell’allegato Regolamento a tutti i soggetti interessati e sopra meglio specificati; 

 

Di precisare che il presente atto non comporta oneri a carico di questa Azienda Ospedaliera; 

 

Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento 

unitamente all’allegato parte integrante; 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 13 della L.R. n.11/2004. 

 

 

 

          Il Direttore Sanitario                                                          Il Direttore Amministrativo 

            Dott. Mario Veltri                                                                     Dott. Sergio Diego                         

 

                                

                                             Il Direttore Generale                          

                                             Dott. Achille Gentile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in copia: 

 

- è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data  

e vi rimarrà per quindici giorni;  

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data  

 

- è costituita da n°_______fogli intercalari e n°______fogli allegati; 
 

Cosenza, lì ________________ 

 Il Direttore UOC Affari GG. e Assicurativi 

( Dott. V. Scoti ) 

 

SI ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della 

legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

- che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria con nota prot. n.______________ del ______________,ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
 

     Cosenza, lì ________________ 

 Il Direttore UOC Affari GG. e Assicurativi  

( Dott. V. Scoti ) 

 

SI ATTESTA 

 

- è divenuta esecutiva in data__________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 13 , 

comma 2, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004 

 

-  è stata approvata dalla regione Calabria con provvedimento n._____ del______________ 

 

- è stata  annullata dalla regione Calabria con provvedimento n._______ del_______________ 
 

     Cosenza, lì ________________ 

 Il Direttore UOC Affari GG. e Assicurativi  

( Dott. V. Scoti ) 

 


